A angelicam illam salutationem (25), quæ in terris principium mihi latitiae exstitit, singulis diebus mihi sexages replicat; et vigies quidem prostrata, vigies genibus flexis, vigies autem stando aut in ecclesia aut in cubiculo suo, aut in aliquo secreto loco. Are, Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui (Luc. 1, 28), mihi commemorat. » Cum vero illæ sanctæ, instantius multa replicantes, sese vindicari importune exigerent, tandem sancta Virgo sic eis respondit: « Rogo ut mihi ad præsens de hac ultione inducias detis, et ego præmitto vobis quod veniet tempus quando de eo vobis justitiam faciam, et contra dominum Adam nihil delinquam. » Illoc ego in pueritia mea audiens falsum esse credidi, postea vero B verum esse potuisse non nimium dubitavi. Siquidem abbas noster Odo post duodecimum fere conversionis suæ annum ad episcopatum Cameracensis urbis suis promotus, sanguinei ejusdem Theoderici contristati, quod de conjugi sua prolem in hanheret, consanguinitatis linea quarta eos propinquos esse coram eodem episcopo accusaverunt, et die statuta jurejurando confirmaverunt, siveque ecclesiastico iudicio, cum jam plusquam xx annis simul mansissent, conjugium illud dissolvi fecerunt. Vix autem dimidius annos transierat, et ecce præfatus Theodericus in silvam venatum pergens ab Isaac de Berlenmonte insidiis circumventus occiditur, et ad cœnobium Lesciense quod ædificaverat relatus, in capitulo ante sedem abbatis sepelitur. Tuncque vulgatum est verum esse potuisse quod solitarius se audisse dixeret, sanctam Mariam promittentem quia eas vindicaret, et contra dominum Adam jam ab eo separatam nihil delinqueret. Eadem vero domina, a marito suo disjuncta, continuo relicta sæculari pompa ad cœnobium præfatum, quod cum viro suo construxerat, abiit, nec tamen ex toto proprietatem dimisit, sed ædificata juxta ecclesiam sibi domo lapidea, nolens gravare Ecclesiam, de redditibus suis usque ad finem vixit, frequenterque monachis quæ necessaria erant tribuit, et quod retulimus verum fuisse multis narravit. In tantum vero id diffamatum est, ut etiam Gosceginus filius dominæ Adæ primæ sanctimonialis nostræ, qui avunculo suo præfato Theoderico successit, easdem salutationes beatæ Mariæ quotidie replicaret, militibusque suis eas dicere suaderet. Quamobrem et ipse licet multa mala fecerit, tamen bono fine vitam terminavit; nam sentiens se valida ægritudine laborare, in eodem cœnobio monachus factus, siveque defunctus, juxta avunculum suum in capitulo est sepultus. Qui quoniam de Agnete conjugi sua, filia Anselmi de Ribotmont, prolem non habuit, Galterum optimum juvenem, germani sui Fastradi filium, successorem sibi in vita sua constituit. Præfata vero Agnes uxor ejus, dominam Adam imitata, relicta sæculari pompa ad idem cœnobium abiit, et de redditibus suis vivens, calices aureos, et candelabra, multaque alia pretiosa ornamenta

(25) Salutationem. Nota Rosarium B. Virginis, vulgo Chapelet, tunc usitatum.

Ecclesiaz illi fecit componi. Fastradus autem iste, quem nunc nominavi patrem Walteri, filius fuit illius id est primæ sanctimonialis nostræ, qui etiam Fastradus, cum advocatus Tornacensis pluribus annis fuisset, segritudine correptus in nostro cœnobio monachus est factus, siveque defunctus: ejus uxor Richeldis imitata pœfata Idam, mariti sui matrem, relicto sæculo, apud nos sanctimoniale habitum suscepit; et, cum fuisset nobilissima et distissima, per XX tamen annos nibil omnino superbia inter alias ostendit, siveque humiliter degens bono sine quievit. Gualterus vero ejus filius videlicet patrem suum et matrem apud nos sepultos esse, proximis eorum et sua dedit nobis unum molendinum supra Ries fluvialium, et quandiu vixit, quasi pater Ecclesiaz nostræ ubique fuit: duxit autem coniugem Idam filiam Everardi castellani Tornacensis, ex qua plures filios et filias genuit, omnesque successores suos potentia et opibus superavit. Fuit enim primo advocatus Tornacensis, deinde succedens patruo suo tenuit castrum Avesniense, totamque pene regionem illam, quæ dicitur Brabantus. Voleus autem pacifice vivere, et poenitens multorum quæ commiserat scelerum, tentansque mitigare bellum quæ inter Montenses comites, et principes Avesnienses multis annis duraverant, sororem Balduini comitis Montensis Alio suo Theoderico, adolescenti militi, conjugio sociavit, siveque totam provinciam pacificavit. Sed inimicus generis humani non diutius pacem illam toleravit; Theodericus enim ille adolescens nolens esse contentus paternis opibus, sed ubique discurrens velut equus indomitus, non modo de proximis, verum etiam de longinquis regionibus, de terra scilicet ducis Lovaniensis, episcopi Leodiensis frequenter prædas et captivos cepit adducere, donec quadam die frequentibus aliis victoriis cum centum milibns longius progredivs redire non potuit, sed a pedibus undique irruentibus occisus, et cum magno periculo ad Latiense cœnobium super equos relatus, omnibus amicis suis magnum luctum intulit. Tunc pater nimio mœrore percusus, timensque diversos fortunæ casus, alteri filio suo Nicolao castrum Avesniense et Brabantum in vita sua donavit, eique castellum quod dicitur Walecurtis superaddidit. Tertio vero filio advocationem Tornacensem tradidit. Quarto etiam clero facto Everardo duos archidiacomatus, Cameracensem scilicet et Tornacensem, neconon præposituram Nivellensem, aliosque multos honores ecclesiasticos acquisivit, et quatuor filias divitias marinis dedit. Ipseque, sicut mihi multo dixit, libenter monachus factus fuisset, si conjugis sue licentiam habere posuisse. Præsenti vero anno post festum Omnia Sanctorum, dum apud Montense castrum in ante comitis Balduini contra eum pro Troffio castello, quod ei comes auferre volebat, placitaret, subitanæ ira percussus loquelam perdidit, neinde a comitissa in lecto comitis positus, sequenti nocte defunctus est. Indeque a filiis suis

A ad Latiense cœnobium delatus, et cum prioribus suis sepultus, magno totius provinciæ mœrore, quia pater pauperum et Ecclesiarum ab omnibus vocari solebat. Sed de his ista sufficient. Nunc vero ad duos illos milites, Walterum et Radulfum, quorum longe superius mentionem feci, veniendum est, breviterque ostendendum quam verum fuerit illud somnium, quo in ecclesia Sancti Martini stare et parietes illius renovare visi sunt.

58. Walterus iste, ut prædicti, vocabatur filius Huberti, eratque unus de potentioribus Tornacensis provinciæ optimatibus. Hic cum uxore sua ad conversionem veniens, dedit nobis molendinum illud super Mairam fluvialium, ubi tota annona molitur, de qua sit panis qui in cœnobia comeditur; tenebat etiam quendam terram in nemore de Pevela juxta Templovium, quam nobis dare volebat, sed non poterat, quia eam in beneficio tenebat de Roberto juniore tum temporis Flandrensi comite. Comes enim tantam terram quæ de beneficio, vel feodo suo erat, gratis concedere Ecclesiaz volebat. Cum ergo ut hoc comes concederet laboraretur, forte Radulfus ille miles prænominatus unum equum magni pretii haberat, pro quo comes ille xl marcas dare volebat. Rogavit ergo comitem idem Radulfus ut equum illum acciperet, et terram illam pro anima sua in elemosynam Sancto Martino daret. Consensit comes, et privilegii sui auctoritate eamdem terram cœnobia nostro confirmavit; siveque molendinum pœfatum cum eadem terra plusquam mille libras uebis postea reddidit. Jam vero factus monachus qualiter se habuerit, nullus facile explicabit, cum nullo optimatum regionis fuerit inferior, omnibus rusticis se viliorum exhibuit. Ipse aquam ad coquiam deferre, scutellas et ollas abluere, farinam cribrare, cibarium succendere, equorum stabula mundare, sumum deferre, cernentibus, et præ admiratione plorantibus militibus et cognatis suis, nunquam erubuit, multosque exemplo suo convertit. Ipse ecclesiam novam de donationibus fidelium incepit, et Deo favente, sicut hodie videtur, centum monachis sufficientem consummavit.

59. At vero Radulfus duos germanos milites in urbe habebat, quorum major Thethertus, alter vocabatur Theodericus monetarius: Thethertus præpositus Rabodi episcopi erat, et fidelem se ei sicut domino suo exhibebat. Unde Fastradus advocatus contra eum iratus, quoniam pauperes rusticos episcopi ubique defendebat et tuebatur, primum dolose ei se familiarem fecit, filiumque ejus in baptismo soscipiens compater ei fuit, sed post paucos dies militi mali suspicantem, venatunque lepores inseguientem prosecutus, eumque utpote compatrium suum dolose osculatus, protinus in festo sancti Bartholomei apostoli incantum occidit, et de provincia statim fugiens ad avunculum suum Theodericum Avesniensem secessit, et cum eo fere per triennium mansit. Tuncque advocationem ejus dominus Rabodus episcopus Radulfo militi Noviomensi

dedit. Fastradumque omnino pro acelere exasperata-
vit. Quidam dixerunt hoc Dei voluntate accidisse,
quoniam Radulfus ille novus advocatus terras Sau-
cti Martini, quas tenebat, pelente episcopo, sicut
supra dictum est, facile reddidit, quas, ut Fastradus
postea militias asseruit, si tunc tenuisset, nullo
modo reddidisset. Sed cum jam in ultionem hujus
sceleris duo milites Fastradi occisi fuissent, apparuit
idem Tetbertus cuidam religioso civi Tornacensi,
nomine Rainero, non dormienti, sed vigilanti.
Cumque ille nimis perterritus an ipse esset dominus
Tetbertus, et quomodo se haberet inquireret, ipsum
se esse respondit, et ne timeret admonuit, ac deinde
subiunxit: « In tormentis quidem sum pro peccatis
meis, et maxime pro eo quod post obitum con-
jugis meæ concubinam habui; sed misericordiam
habebo, quia injuste occisus sum pro fidelitate domi-
ni mei episcopi, et sanctus quoque Bartholomæus,
in cuius festo intersectus sum adiutor mihi est, pro
eo quod eum in hora mortis mere invocavi. Rogo
ergo te ut ad fratres meos, et filios pergas, utque
pro anima mea necem meam Fastrado indulgeant,
nec me ulterius ulcisci querant ex parte mea depre-
ceris, quoniam si hoc fecerint, multum animæ mere
ad salutem promerendam proderit. » Respondente
vero Rainero se quidem mandata ejus eis dicturum,
sed illos sibi minime credituros, defunctus protinus
ei inter signa, quæ unicuique diceret injunxit, sic-
que disparuit. Ille vero ad germanos defuncti et
filios veniens, mandata ejus eis aperuit, signa sub-
iunxit, sicque eos ad concordiam faciliores reddidit.
Unde post aliquot annos Fastradus nudis pedibus
cum amicis suis, pedibus eorum provolutis, et anni-
citiam eorum, et hæreditatem suam ab episcopo
recepit. Pro confirmatione vero amicitiæ filiam suam
Saram Gusceguino filio Theoderici monetarii (26)
qui fuerat germanus Tetberti, conjugio sociavit.
Viginti etiam libras nummorum, quas ab eo pro
concordia acceperunt fratres occisi, protinus Sancto
Martino dederunt.

60. Post hæc Radulfus Tetberti germanus, puer-
lam quamdam conjugem accepit Mainsendem, de
militibus provinciæ genitam, filiam scilicet Hermanni
præpositi Sancti Awandi Helmouensis, genuitque ex
ea tres filios, Theodericum scilicet, Walterum, et D
Hermannum, quorum primum Theodericum quin-
quennem litteris doceendum tradidit, et in ecclesia
S. Mariae præbendam unam ei dari suadentibus
canonicis ab episcopo Rabodo petiit et impetravit,
promissis ei propter eam xxx marcis argenti. Quod
ubi puer a canonicis congratulantibus in schola
nunciatum est, ille vespere facto domum reversus
coenare noluit, sed tristis ad mensam sedil; pater
vero pu'ans eum pro more puerorum suis verbera-
tum a magistro, finita coena duxit eum a parte et
quid haberet curve tristis esset quæsivit. Cui puer

A protinus respondens: « In nomine Domini, inquit,
nonne merito possum contristari, cum vos sciatis
hodie pro me in inferno demersum esse? Nonne
audistis quod qui præbendas emunt, vel vendunt,
excommunicati sunt? Certe videte quid de anima
vestra faciatis; nam me sciatis citius de hac provincia
egressurum quam de ea comeatur. » Admiratus
super his pater: « Fili, inquit, ne amplius super hoc
contristeris, quia testor Deum ut huncquam eam am-
plius habiturum. » Dixit, statimque episcopo re-
mandavit ut de præbenda sua ficeret quod vellet
quoniam filius eius eam habere nollet.

B 61. Eodem anno Radulfus febre validissima usque
ad mortem penè correptus, ubi Deo volente convalluit,
quendam monachum, nomine Walterum, conjugis
sue germanum virum prudentissimum secrete adiit,
et de salute animæ sue consulere his verbis rœpit:
« Cum fidem Deo debeatis sicut monachus, et mibi
sicut sororis tuæ marito, per eamdem fidem quam
Deo et mihi debetis, vos obtestor ut mihi quomodo
salvus sum consulatis; nuper enim ægrotans, et
mori timens, consilium a canonicis Sanctæ Mariæ
quæsivi, et illi mihi consuluerunt, ut veraciter con-
fiterer peccata mea, corpus Domini acciperem, oleo
sancto ungerer, et salvum me saturum securus
essem. Feci quod consuluerunt: sed ubi convallui,
rursus me peccatis sentio obligatum, et hoc mihi
non videtur vera esse confessio, quando infirmior
peccata confiteri, quando convalesco peccatis iterum
sordidari. Unde precor propter Deum ut mihi quid
agere debeat consulatis. » Et respondit monachus:
« Et quid vobis proderit consilium meum audire,
cum illud nolitis facere? — Consilium, inquit miles,
dicite, et si illud non fecero, non vobis imputabitur. »
Tunc monachus: « In veritate, inquit, dico vobis
quod quandiu in sæculo vixeritis sicut hactenus vi-
xistis, non video quomodo salvari possitis, sed si
revera salvus esse vultis, sæculum relinquette; et
monasticam vitam assumite. — Et quomodo, inquit
miles, hoc faciam sine licentia sororis vestræ con-
jugis meæ? » Tum monachus: « Cum Dominus, in-
quit, in Evangelio dicat: Si quis renit ad me, et non
odit patrem, et matrem, et uxorem, et filios propter
nomen meum, non potest meus esse discipulus
(Luc. xiv, 26), nunquam consulauit vobis ut pro
sorore mea animam vestram perdatis: licentiam
tantum ab ea quærите, quam si illa noluerit dare,
consulo ut ea relicta, parteque substantiæ vestræ ei
dimissa, ad Deum fugiatis. » His auditis, miles gra-
tias ei agens, domum revertitur, ingressusque cubi-
culum et lectulo residens amarissime flere incipit.
Mainsendis superveniens eumque sic flentem videns,
quid novi acciderit unde se ita cruciare inquirit.
Vult ille celare, sed, illa nimis instanti, omnia quæ
germanus ejus dominus Gualerus, Sancti Awandi
monachus et præpositus, dixerat revolvit. Tum illa:

¹ (26) Monetarii. Eo quod præsidebat monetæ, quam Philippus. Aug. in urbe Tornac. instituerat. Ita
Consuetudines. Tornac.

« Et quare propter hæc sic vos cruciatis? — Quia, inquit, nisi propter te dimitterem, monachus revera quantocum fierem. » Protinus illa subiungens: « Propter me, inquit, bene agere non dimittatis, quia sicut vos de anima vestra timetis, sic et ego de mea, et quæcumque die æcum hunc reliqueritis, ego similiter relinquam, et in presenti, si vultis, licentiam vobis do, et me castæ victoram promitto. » Tunc miles: « Et quid, inquit, faciemus de tribus filiis nostris? — Non in manu diaboli, ait mulier, relinquamus, sed potius nobiscum eos Deo presentemus, divites enim sumus, et quocumque voluerimus libenter cum eis suscipiemur. » Exhilaratus super his verbis Radulfus: « Et ubi, inquit, tibi videtur ut competenter cum eis habitum religionis accipiamus? » Tunc temporis magister Odo scholam Tornacensem regebat, nullaque conversionis ejus mentio extiterat. Quamobrem mulier quo diverteret ne scirens: « Ad Sanctum Amandum, inquit, mihi videatur quod competenter ire possumus, quoniam et pater meus inde fuit prepositus, et frater meus ei successit; sed et ego inde nata sum, ibique nutrita. » Coneedit Radulfus, statimque legato directo, præstatum dominum Walterum monachum mandat, quæ dicta sunt enarrat; et sancto Amando per manum ejus numm molendinum prope Tornacum super Marvis fluviolum suum donat. Inde conjugem suam advocans: « Qui bene, inquit, vult agere non debet differre, quoniam callidus diabolus semper querit occasiones, quibus servos Dei a bono proposito possit impediare. Unde mihi videtur ut crastina die sine dilatione seculum relinquamus. » Tunc illa: « Hoc, inquit, domine, non tam cito potest fieri; quidam enim secreti needum dixeram vobis, quoniam jam menses duo sunt ex quo me concepisse sensi, et utique rationabile non esset ut pregnans de sarcina exire: præparemus ergo interim omnia necessaria, quatenus, postquam peperero, statim reuertiemus in mundo. Verumtamen quoniam jam licentiam dedi vobis, licet nullus post Deum testis interfuerit, expedit utique ut jam nihil maritalis, vel conjugalis operis invicem faciamus, sed contineanter deinceps vivamus. » Post hæc, sicut ipsi multoties mihi retulerunt, anno integro et dimidio in vita seculari manserunt, in uno lecto indivisi jaenuerunt, nec tamen aliquid carnale gesserunt, non sua fortitudine, sed Christi gratia eos protegente. Erat autem Mainsensis juvenilis ætatis, ita ut quando seculum reliquit, nonnisi viginti quatuor annos haberet. Nascitur ergo eis quartus filius, et in baptismo vocatur Radulfus.

Eodem anno magister Odo seculo renuntiat, et cum clericis suis, sicut supra narravimus, ecclesiam S. Martini intrat. Mainsensis eos frequentat, multoties eis suas transmittens eleemosynas, nullo tamen adhuc intra urbem sciente que cum marito suo agere disposuerat. Quadam ergo Dominica misericordiam eorum auditura, et processionem visura eum filio suo Theoderico parvulo clero jam fere se-

A pleni ad ecclesiam S. Martini pergit, et exspectat donec missa cantata fuit; puer vero ea ignorante se clericis illis conjunxit, et cum eis remansit. Finita missa mulier filium suum inter vicinas requirit; credens vero eum cum pueris uidere, domum revertitur. Parato prandio puer queritur: mater dicit secum abiisse ad S. Martinum. Nullus conversionis ejus suspicionem habebat; finito prandio miles equum concendit, ad domum germani sui Theoderici veniens, tam ibi quam et in cæteris domibus propinquorum suorum filium sonum querit; nullum signum de eo audit. Inde ad S. Martinum pergit, abbatem Aquicinensem Haimericum cum abbe Odone invenit, puerumque coram eis sedentem, et eos audientem conspicit. Militem abbates secum sedere faciunt, et de mandatis Dei libenter audiendum instruunt. Vespere propinquante miles abeundi licentiam ab abbatibus petit et accipit; filio suo ut secum domum redeat præcipit. Tunc primum puer voluntatem suam aperiens: « Vos, inquit, si vultis, domum redite, matremque meam, et fratres meos salutate, et ut pro me orient eis dicite; ego enim nunquam amplius domum vestram ingrediar, sed hic cum pauperibus istis remanebo, nec patrem, aut matrem me habere cognosco nisi Deum et S. Martinum. » Tunc pater admirans, et eum ludendo hoc dicere credens: « Veni, inquit, quoniam non haberes hic quod hac nocte comederes, vel lectum in quo jaceres. » Et puer: « Etsi non habent, inquit, quod manducent, ego urbem circuens eleemosynas petitas eis afferam, nocte vero super nudam humum quiescam. » Ridente patre, et hoc puerilia fore dicente, puerumque violenter reducere volente, tandem abbas Haimericus vir prudentissimus: « Domine, inquit, Radulfe, si mihi credideris, puero modo nullam violentiam inferetis; dimittite eum nobis; sufficienter enim una nocte providebimus quæ necessaria ei fuerint: et si quidem ex Deo ista voluntas venit, crastino apparebit; si vero ex infantia, non cogatis eum, quia sponte domum revertetur. » His auditis, miles acquevit, domumque reversus, conjugi sue hoc retulit. Protinus illa genibus flexis, manus et oculos ad cœlum levans: « Gratias, inquit, ago Deo, quia primogenitum filium meum servitio suo mancipavit. Videtur ergo, mi domine, quod Deus vult quod ecclesiolum illam ex facilitate nostra edificemus; et hoc signum divinæ voluntatis habebimus, si puer in iuncto perseveraverit, tunc certi simus verum esse quod dixi; si vero redierit, tunc aliud vult Deus de nobis. » Mane facto rursum miles equum concendit, Sanctum Martinum repetit, puerum in eo quod coepit constantissime perseverantem reperit. Protinus Theodericum germanum suum, cæterosque propinquos suos accersit, filium suum utpote puerum septennem needumque legitimæ ætatis existentem Sancto Martino coram altari offert, et cum eo quatuor molendina quæ super Ries fluviolum habebat, confert. Postmodum Radulfus licet in seculo manens totam illius eculo:

siolæ curam suscepit, nec minus quæ necessaria erant providens, quam si jam monachus factus fuisset.

62. Eodem anno (1095) per abbatem Haimericum, sicut supra dictum est, clerici illi monachalem habitum suscepserunt. Tuncque idem puer Theodericus eum eis factus est monachus. Cum vero monachi, ut superius relatum est, ab ecclesia discedentes de-serta petere voluissent, Theodericum ibidem relinqueret voluerunt, sed cum remanere noluisset, nec tamen nuptole puer octo annorum itineris laborem peles sustinere posset, plauso eum cum libris suis superposuerunt, sicque secum abduxerunt. Quod cura Radulfo adhuc in lecto suo dormienti summo mane nuntiatum est, illico festinus surgit, ecclesiam Sancte Marie petit, canonicorum conventum cele-reriter convocat, teloneum eorum, quod violenter eatents tenuerat, eis liberum reddit, et de illata violencia veniam petit, voluntatem suam aperit, quod scilicet illico sæculum relinquere, et monachos S. Martini qui discedebant prosequeretur. His dictis, comitatus clericorum et populi maxima turba, domum revertitur, conjugisque manum tenens, et ad cœlum oculos levans : « Domine Deus, inquit, tu nibi dedisti hanc conjugem, et ego ei te teste usque in hodiernum diem legitimam servavi fidem, nunc autem pro amore tuo eam relinquo, tibique eam commendando. » Post hæc filios suos parvulos Waltharam et Hermannum sumens, et sursum elevans, Deo eos obtulit et commendavit. Quantus illi omnium iuctus præ dulcedine fuit, cum vidissent quartum filium Radulfum, adhuc lactentem, cum cunabulo allatum, et de cunis a patre extractum, sursum levatum Deoque commendatum. Sic ergo equo statim consenso, cuidam pauperi clero Rainero, quem pro Deo secum per biennium tenuerat, tunc etiam se relinquere nolenti alterum equeum dedit, et cum eo monachos celeriter sequens, antequam Siclinium venirent eis se sociavit : prostratus abbatis Odonis pedibus ut se comitem peregrinationis suæ esse permetteret postulavit. Admiratus abbas tantum hominis divitias ardorem, monachos qui secum pedites ibant, convocavit, et de conversione ejus sumens initium exhortationis : « Ecce, inquit, nos monachi aliquid nos fecisse putabamus, et tamen a sæculari Zachæo publicano victi sumus. » Sic ergo cum eis Noviomum pergens, episcopo Rabodo voluntatem suam aperuit, Episcopus vero præ nimia admiratione lacrymas fundens, eumque exosculando Deo gratias agens, per manum comprehensum in manu abbatis poscit; sicque subjunxit : « Dic nunc, bone abba, cur vis relinquere Tornacum; paronime te profecisse putas, qui talem peccatorem diabolo abstulisti, et Deo conjunxisti? revertere ergo lætus et festinus, quoniam revera per hunc adhuc Deus lucrabitur alium. Reversus ergo Tornacum, cum rursus abbatis prostratus pedibus ut susciperetur rogaret : « Non te, inquit abbas, suscipiam, donec proberis secundum Regulam sancti Benedicti dicen-

Alis : *Probate spiritus, si ex Deo sunt* (cap. 58). Vane ergo et publice coram populo victimum inom laborando quære, aquam ad tabernas portando, ligna cedendo, equorum stabula mundando, et similia ubi opus videris faciendo. Exsequitur ille libenter abbatis imperium, omniq[ue] rubore procul posito vilissimis se submittit operibus. Videns hoc Mainsendie, quoniam uxor ejus, nullo timore terretur, sed, ascito Theoderico Monetario, Radulfi germano totiusque urbis ditissimo, ad Sanctum Martinum pergit, filios suos Deo tradit : minimecumque cum cuna super altare ponit non sine lacrymis multorum circumstantium. Theodericus vero eorum patronus misericordia motus, concedente abbatte, infantes ad dominum suam causa nutriendi facit deferri, multoque tempore secum detinet. Mainsendis vero super ducentas marcas argenti ponit; duo molendina super Costenten, et reliqua omnia quæ sibi maritus suus reliquerat Sancto Martino tradit; sicque omnibus spoliata pedibus abbatis prosternitur, orans ut suscipiatur. Cui abbas : « Prius, inquit, oportet te probari. Vade ergo per urbem, et victimum tuum quære nendo, texendo, lanam pectendo, et si forte tibi aliquis vir vel femina integrum panem dare voluerit non suscipias, sed frusta panis more pauperum eleemosynas potentium concissa. » Exsultat femina talibus pasci deliciis, pulsoque rubore publice eleemosynas petit, matronis quæ hæc videbant flentibus et per pedes-quis suas copiam panum cum ea ad Sanctum Martinum mittere volentibus. Huiusmodi ergo fuit con-verso Radulfi et Mainsendis, cuius non credo piunt JESUM posse obliisci.

Hæc sunt vero quæ ecclesiæ nostræ contulit : qua-tuor molendina super Ries, quæ Scaldo sunt pro-pinquiora. Quintum autem super Scaldum habebat; sed quia autunnali tempore, creseente aqua Scaldi, facile redundantia ejus absorbebatur, postmodum illud ex toto fecit destrui : stipites tamen in testimonium antiqui molendini jussit relinqui et reservari, ob eam solummodo causam ne quis futuro tempore aliquod molendinum sub illis quatuor usque ad Scaldum posset ædificare, quoniam, si construeretur, constaret non parvum detrimentum eis per illud facile posse contingere. Duo etiam molendina super Costenten nobis dedit cum adjacenti terra, quæ de paterno jure ei provenerat, super quam unam curtem fecit construi, quæ usque in hodiernum diem permanet : gregem etiam equarum nobis dedit, cuius proles usque in hodiernum diem in pascuis nostris servatur, de quibus et quadrigas ad excolendas terram nostram frequenter sumpsimus, et equos magni pretii nutritivimus et vendidimus. Sicque in diversis expensis jam plusquam mille li-brarum cominodum ex eis habemus. De pecunia vero, quam conjux ejus dedit, terras circa ecclesiæ sitas redimimus, et alias in eadem regione emimus, quia quando ipse ad conversionem venit, non pas-sum quidem terræ arabilis adhuc habebamus. Mo-lendinum vero unum super Marviz habebat, sed

quando primum voluntatem habui a seculo renuntiandi, sicut supra dictum est, Sancto Amando illud dedit, quia in ejus cœnobio quod Helnonense dicatur monachus fieri voluit, quoniam nostri cœnobii secundum mentio aliqua apud homines facta fuerat.

63. Erat iunc temporis ejusdem cœnobii Sancti Amandi Helnonensis venerabilis abbas, nomine Hugo, qui ipsam ecclesiam Sancti Amandi ante paucos annos casu combustam a fundamentis renovans, decentissime cum clauistro et turribus et officinib, sicut hodie cernitur, edificavit. Ille itaque charitatis dulcedine plenus, videns Radulfum cum uxore et filiis divitem Sancti Amandi ecclesiam reliquisse et pauperculam Sancti Martini expetisse, convocatis monachis suis in capitulo: « Ecce, inquit, fratres dilectissimi, secularis ille miles Radulfus divitiis nostris paupertatem Sancti Martini pœnitit, et in paupertate ecclesia monachus fieri voluit. Charitatis itaque viscera nos habere demonstremus, et molendini quod nobis dedit medietatem pauperi ecclesiae Sancti Martini conferamus, sique ejusdem molendini beatum Martinum cum patrono nostro sancto Amando participem faciamus. » Consenserunt omnes, et ne unus quidem paternæ charitatis se degenerem fore ostendit. Sique præfatus dominus Hugo Tornacum veniens pauperum monachorum societatem et fraternitatem in capitulo toto corpore prostratus expetiit et accepit, medietatem illius molendini eis donavit, semperque deinceps paterna viscera se super nos habere monstravit; nam etiam quando monachi cum domino Odone deserta petere volentes, ut superius dictum est, de ecclesia Sancti Martini discesserunt, præfatus dominus Hugo abbas Sancti Amandi quinque de monachis suis, ne ecclesia Sancti Martini divino careret officio, illuc direxit, victumque quotidiani eis dirigens, usque ad redditum monachorum Sancti Martini eos ibidem morari precepit.

64. Per hunc ergo Radulfum multi de Tornacensi urbe coperunt ad conversionem venire, ejusque servoris imitatores existere; e quibus Henricus vir ditissimus cum uxore sua, nomine Bertha, et filio suo Joanne adhuc lactente, duabusque filiabus Trasberga et Julitta eodem pene modo quo Radulfus ad conversionem venit. Pecuniam magnam, de qua dormitorium constructum est, cum aliis officinib, et terras quasdam ecclesiae donavit; ipseque publice eleemosynas petere ab abbate jussus, et quod revera magni servoris esset probatus, sic tandem monachus est factus, pluribusque annis in cœnobio nostro cellararius existens, et boni exempli omnibus existens post xxii fere annos conversionis suæ laudabilem vitam bono sine concludens, paschali tempore in die xvii Kalend. Maii, Deo spiritum reddidit. Filius vero ejus Joannes cum Radulfo, Radulsi filio in monachico habitu nutritus, omnes ordines ecclesiasticos cum eo suscepit, et usque in hodiernum diem sacerdotali functus officio, bona arboris se fructum

A bonum esse ostendit. Mater vero ejus Bertha, et sorores Trasberga atque Julitta, in sanctimoniali habitu multis annis irreprehensibiliter viventes, et ipsæ de labore jam ad requiem transierunt.

65. Post hunc vero Henricum videres mirum in modum juvenes et virgines, senes cum junioribus de tota provincia seculo relicto ad conversionem venientes, ita ut sicut in Actibus apostolorum legitur, vendentes ea que habebant, pretia rerum suarum domino abbati Odoni deferrent, et si quidem tunc abbas ille more abbatum hujus temporis pecunias, et facultates sibi datas voluisse retinere, et in ecclesiæ commoidis expendere, non parum eam potuisset, quantum pluribus videbatur, amplificasse, sed quia tunc temporis supra memoratus Everardus

B Tornacensis castellanus, contra Robertum comitem Flandrensem rebellans, magnam militiam tenebat, et de terra comitis multos, tam divites quam pauperes, frequenter capiens redimi cogebat, illi, compedibus et fame oppressi, ad abbatem Odonem gregatim currebant suisque miseriis subveniri cum lacrymis exorabant. Abbas vero, eorum fletibus compatiens, pecuniam que sibi deferebatur abundanter eis erogabat, sique multos redimebat.

66. Eodem tempore quidam presbyter et monachus religiosus, nomine Radulfus, genere Northmannus, qui unus ex quinque primis sociis abbatis Odonis fuerat, de horis pulsandis jussu abbatis sollicitudinem gerebat, et, sicut ejusdem officii moris est procuratoribus, in remotiori Ecclesiæ parte lectulum suum posuerat, non pro custodiendo ecclesiæ thesauro, qui nullus adhuc erat; nam nec calicem argenteum, nec crucem, nec textum abbas habere volebat, sed sollemmodo pro pulsatione vigilarum diligenter providenda. Cum ergo quadam nocte, sicut idem Radulfus vir veracissimus nobis multoties retulit, in lectulo suo recubans, psalmis et orationibus pervigil insisteret, audivit in choro quasi aliquam multitudinem advenientem, et modesta voce Responsorium illud de sancta Trinitate cantantem: *Benedicamus Patrem et Filium cum sancto Spiritu.* Completo vero Responsorio audivit duos ad altare procedentes, et Versum Responsorii, id est *Benedictus es, Domine, in firmamento cœli,* dulcissima et protracta melodia subjungentes, finitoque Versu, rursus chorum suum Responsorii repetisse, sique siluisse. Cumque hoc aliquoties religiosus ille monachus audiens domino abbati Odoni et quibusdam spiritualibus senioribus secrete retulisset, omnes in commune dixerunt se dicere quod animæ honorum ibidem quiescentium essent, quæ de ecclesiâ illius restoratione Deo gratias agerent.

67. Præfatus itaque abbas, instituta et doctrinam antiquorum Patrum assidue legens, et etiam secularis illius poetæ versiculum recolens:

Dicite, pontifices: In sancto quid facit aurum?

(PERS., SAT. II, VERS. 69.)

non cruces aureas fabricare cupiebat, sed omnem

quæ sibi deferebatur pecuniam egentibus et oppressis erogabat. Omnes tamen ad conversionem venientes retinebat, sententiam Domini imitari studens dicentis : *et eum qui venit ad me non ejiciam foras* (*Joan. vi, 37*). Nullum vero antequam probaretur recipere volebat, et in ipsa probatione tanta eis onera imponebat, ut omnes antiquorum probationes excedere videretur. Nam eidem converti volenti præcepit ut saxum enorme, quod vix a pluribus moveri posset, ultra urbem Tornacum solus duceret. Vides hominem, nunc brachiis ac manibus, nunc toto corpore nesciato totis viribus supponentem, rurisque sudoris omni ex parte emittentem, et pro posse obedientiam magistri implere conantem.

Aliis etiam præcipiebat ut, plures dies ac noctes sub stilleciis domorum immobiliter permanentes, pluviarum imbræ ruentes sustinerent; sed quamvis eis tam dura et importabilia onera imponeret, miro tamen modo multo plures tunc ad conversionem pro ecclesia nostra, tam milites quam clerici, veniebant, quam hodie venire videamus cum jam nullus probatur, imo ut veniat multis blanditiis et promissionibus demulcetur.

Eo siqui-lem tempore etiam ex canoniciis Sanctæ Mariæ aliqui ibidem conversi sunt, dominus scilicet Amandus, qui pluribus annis prioratum Aquicinensis Ecclesiae tenuit, deinde abbas Marcienensis effectus, ecclesiam illam pene destructam, tam interius in religione, quam exterius in divitiis renovando, corrixit. Dominus etiam Walbertus, qui in Ecclesia nostra prior existens post multos annos in Cameraensi episcopatu in cœnobio qui dicitur Mons S. Martini abbas est factus, ibique defunctus. Dominus etiam Gonstardus qui multis annis prioratum Ecclesiae nostre tenuit; dominus quoque Bernuinus. Illos ergo quatuor divites primò clericos, postea vero pauperes monachos, si quomodo ab abbe Odone probati fuerint, referre audisses, vix pre immensitate laetitiae risum tenere potuisses, videns siquidem eos nimis esse superbos, per aliquot dies eos vaccas mulgere, et caseum facere præcepit, sicque probatis monasticum habitum tradidit. Et si quidem tunc altaria quæ ipsi tenuerant recipere voluissemus, forsitan usque hodie ecclesia nostra exinde ditor esse potuisse, sed quia proposuerat nec altaria, nec ecclesiæ, vel decimas accipere, sed solummodo de labore manuum suarum, et de agricultura quadrigarum, nutrimentisque pecorum suorum vivere, nihil de ecclesiasticis redditibus quos ipsi tenuerant voluit habere, dicōns talia non a monachis, sed solummodo a clericis possideri debere. Et hæc quidem ejus intentio vitæ et institutis antiquorum monachorum concordabat; postea vero cognovit a monachis, juxta urbem habitantibus, quos populares sive sacerdotes quidam nominant, non ex toto antiquorum instituta posse servati.

88. Nam cum omnes secum vult ad Denm portare, tantam multitudinem mulierum non solum pauperum, sed et divitium suscepit, ut eis seorsum monasterium nec esset, nec videretur posse construi. Quamobrem considerans abbas domum lapideam, quæ quondam fuerat prædicti Radulfi militis, et quam ei veniens ad conversionem conjux ejus dederat, non parvæ esse amplitudinis, distinctis in ea parietibus, oratorium, refectorium, dormitorium compositæ, et ix fere mulieres conversas ibidem introrsum, sororemque suam sanctimonialem, nomine Eremburgim, eis proposuit (27). Inter ceteras vero mulieres, etiam Mainsendem quondam Radulphi conjugem ibi manere præcepit, et in alia ejusdem urbis parte totidem nihilominus conversas sub alia magistra constituit. Mainsendis ergo post aliquot dies gravissima ægritudine depressa, in eadem quondam domo sua lectulo decumbere cogitur, sentiens autem se magis ac magis infirmitate gravari, a præfata magistra sua domini abbatis germana poposcit, ut se faceret communicari. Tunc pro instanti necessitate, quia dominus illa remota erat ab ecclesia Sancti Martini, concessit dominus abbas ut a presbytero Sancti Piatii, qui prope manebat, viaticum et absolutionem ægrotantes converse acciperent. Mandatus ergo dominus Hellinus presbyter a magistrâ, ut Mainsendem cum viatico visitaret, libentissime advenit, quia in seculari vita parochiana ejus fuerat, et nonnulla obsequia ab ea suscepserat. Veniente itaque presbytero, præcepit magistra Mainsendi ut non ei loqueretur nisi de peccatis suis. Confessa est igitur Mainsendis presbytero, et corpus Dominicum suscepit, astante magistra et quidquid dicebatur audiente. Recedentem itaque presbyterum Mainsendis exorat ut sui memor esset, et pro se Deum rogaret. Statim vero post discessum presbyteri magistra ad eam accedens : *Vere, inquit, excommunicata es, quia contra obedientiam meam de re alia quam de peccatis tuis presbytero locuta es. Cui Mainsendis :* « *Vere, inquit, domina, non putavi me delinquere, quia dum rogavi ut pro me oraret, non intellexi de salute corporis, sed remissione peccatorum meorum.* » Tunc illa vocans alias sorores, excommunicatam eam esse dixit, et ut foras expellatur præcepit. Prosternuntur omnes pedibus magistræ, misericordiam petunt; sed impetrare nequeunt : quæ tamen de lectulo surgere non poterat, iubente magistra cum lecto extra domum desertur, et sub gradu ligneo per quem in curtem descensus erat, ponitur, ita ut ablaciones coquina superius sitæ super eam desfluerent. Ibi ergo per triduum jacens, licet infirmitate gravaretur, animo tamen exultabat, quia in domo ejus olim domina fuerat, nunc pro Deo tribulationem sustinebat; sed quia benignus Deus post tribulationem infert consolationem, ecce post triduum præfatus Henricus, iam monachus fa-

(27) Ne quidem hujus monasterii superest vestigium.

cies, jussu abbatis fascem magnum lini super caput suum deferens causa nendi, domum sororum expedit, portanteque curtis ingressus, videt Mainsendem sub gradu in lectulo recumbentem. Admiratus interrogat unam de sororibus, cui linum recipienti sibi loqui licebat, cur ibi sic jaceret. Audiens vero causam, nec tamen Mainsendi loqui audens, hoc tantum omnibus audientibus in consolationem ejus dicere presumpxit : « O S. Alexi, qui in domo patris tui decem et septem annis peregrinus jacisti, et exinde magnam gloriam apud Deum acquisivisti, conforta istam famulam Dei, quae in domo cuius quondam domina fuit, modo tantam tribulationem sustinet. Audiens hoc Mainsendis ita exhilarata est, ut, sicut postea multoties milii dixit, omnino infirmitatis suæ oblitisceretur. Reversus vero Henricus cum abbatu ea quæ audierat retulisset, abbas protinus mandavit ut cum aliis intra dominum referretur.

69. Eodem anno victualium penuria et famis atrocitas totam provinciam vehementer afflxit, et abbas omnibus pauperibus ad se confugientibus quidquid habere poterat misericorditer tribuere coepit, ita ut nec in horreo nec in cellario aliquid remanserit. Tuncque demum necessitate et anxietate compulsus, fratribus per totum annum clauistro reclusis, jugisque silentio domitis et quæ foris agebantur nescientibus, rem sicuti erat in capitulo aperuit, magnam scilicet multitodinem virorum ac mulierum se suscepisse, et unde vel una die viverent se non habere. Obstupfacti omnes admirantur tantam rem eum sine alicuius consilio fecisse. rogareruntque eum ut exteriorum curam alicui viro prudenti committeret, ipse vero doctrinæ et saluti animalium insistet, nec deinceps aliquem absque fratrum consilio susciperet, et quos suscipiebat non more antiquorum gravia et importabilia onera imponendo probaret, sed institutis et Regula Cluniacensis canonibus contentus esset, quod solum et fama et religione, necnon et charitate universis Gallie monasteriis eo tempore præeminebat, et a venerabili abbe Ilogene regebatur. Acquiescit abbas consilio fratrum, statimque dominum Henricum ordinans cellarium, Radulfo committit præposituram, sociumque ei donat Walterum filium Huberti. Hisque tribus totius Ecclesiæ commendans in exterioribus provisionem, ut sine licentia egredierentur permittit, ceteris ut secum religioni et silentio instarent indicit. Illi, de capitulo egressi, coquinam introeunnt, quod fratribus præparari posset querunt; sed nihil inveniunt. Ingrediuntur deinde portam urbis, et civibus, sibi occurrentibus ac veluti de longa carceris custodia erexitis, quomodo se baberent inquirentibus. illi keto vultu prospera omnia esse respondent; sed post paululum eis necessitatem fratrum innescunt. Protinus cives, invicem colloquentes, et alio frumentum, alio siliginem, alio fabas dante, eos confortantes et exhortantes, hilares et latos ad fratres remittunt.

(28) *Medardum* Abbatia S. Medardi an. 1671 et 72 destructa canonici regul. in parochiam S. Mar-

A Radulfus etiam, germano suo beoderico inopiam Ecclesiæ indicans, rogat ut sibi pecuniam ad emenda fratribus necessaria commodet. Protinus ille **xl.** marcas argenti ei cominodat, quas tamen nunquam posse recipere voluit; sed pro anima sua ecclesiæ dimisit, unum etiam hortum super Scaldum prope Sanctum Medardum (28) valde utilem ecclesiæ nostræ donavit, et in multis præ aliis civibus semper nobis profuit; nam quando postmodum prædictus Walterus jussu abbatis templum ædificare ex elemosynis fidelium coepit, statim idem Theodericus ei centum solidos in initio dedit, ad ædificandum quoque refectorium centum solidos, et ad cellarium centum solidos. Quoties vero conventui refactionem plenariam piscium miserit, ipsi numerandum et renumerandum relinquatur pro quo misit.

B 70. Quantam autem inopiam panis pauper convenus illo anno integro pertulerit, vix potest credi. Panis triticei, aut vini, nisi forte ab aliquo divite eis transmiseretur, nulla erat spatio: siliqua etiam omnino deerat. Sola avena eis molebatur, de molendino relata, nec cribro, nec tamisio farina purgabatur; sed statim aqua calida superfusa panis exinde fiebat, qui coctus et monacho appositus paleis prominentibus ustilari posse videbatur, et quando cultello præcidebatur, major palearum quam micarum coram monacho videbatur acervus; et quia, juxta Salomonem, animæ esuriens etiam amara dulcia videntur (*Prov. xxvii.*, 27), monachi fame labescentes tanqa aviditate panem illum avenacium comedebant, ut de eo nec micæ nec paleæ superserrent. Nonnulli etiam ex illis adhuc supersunt, quorum unus est dominus Ascelinus, qui domino Henrico in cellarii provisione, vel obedientia successit, qui adhuc testatur se tunc multoties cogitasse si aliquando posset videre diem quo ecclesia Sancti Martini tam dives esset, ut ipse pane soluminodo saturari posset. Quicunque ergo successorum nostrorum hæc legerint, orent pro animalibus antecessorum suorum qui paneum non hordeaceum, sed avenacium cum paleis comedendo, copiam eis panis triticei patientia sua per Dei gratiam acquisiverunt.

C 71. Radulfus ergo, videns et sciens Ecclesiæ D pauperem, redditibus carentem, sine agricultura non facile posse subsistere, totum studium suum ad emendas et acquirendas terras convertit. Quatuor itaque quadrigas jumentorum in Ecclesia posuit, et terras eis sufficientes partim ex donationibus fideliuum, partim emptas pecunia deputavit. Deinde quatuor domos sive mansiones, quas abusive curtes vocamus, in pago Tornacensi infra unum pene milliarium prope ecclesiam construxit, quarum prima dicitur Varnavia, secunda Dusiolpetra, tertia Longacalix, quarta Tintenias. In his quatuor curtibus decem quadrigas posuit, terramque eis sufficientem acquisivit. Quintam curtem construxit inter Namentigretæ translati sunt, ob arcem a Ludovico XIV constructam.

et Temploviu in terra, quam a comite Roberto, A ut superius dictum est, pro equo suo ecclesie dari impetraverat; sextam vero apud Canfan, et septimam apud Costenter in terra quae ei ex paterna hereditate prouenerat, octavam apud Audolmamsum super Scaldum fluvium, nonam apud Galren, decimam apud Domierias, undecimam apud Catenias.

72. Interea dominus Rabodus episcopus, qui fuit avunculus Everardi Tornaceusum castellani, qui ipsum Tornacense castellum cum castello de Moritania ante paucos dies coperat et dominationi sua diderat, legitimos heredes de eis expellens, Gerulfum de Tornaeo et Ilugonem de Moritania, hic Rabodus vir nobilis, et magnæ probitatis existens, inter cetera quæ laudabiliter fecit, etiam cœnobium nostrum restaurare curavit, sicut supra dictum est. Sed, heu! sicut per beatum Job dicitur, quod in angelis omnis Deus reperit pravitatem (*Iob xv, 15*), ita etiam hic tantæ prohibitatis episcopus apud Romanum se semper cœpit accusari, quod per pecuniam regi datum adeptus fuisset episcopatum. Unde cum multoties apud papam pulsaretur, nonnulla ornamenta Tornacensis Ecclesiæ, pro sp̄i redēptione vendita, suis adjutoribus dedit, nonnullos redditus altari Sancti Salvatoris de Brugis vendidit canonicis S. Donati; nonnullos vero alios redditus tam altariorum ceterorum quam terrarum episcopi distraxit. Cum vero judicatum fuisset, ut cum duobus episcopis se de Simonia purgaret, magister Anselmus, tunc temporis Laudunensis scholæ doctor præcipiuit, et per totam Franciam pro sua scientia famosissimus, auxiliū episcoporum ei consilio suo abstulit, concius eos secure non posse jurare eum innocentem fore. Ubi vero ei, multis intervenientibus concessum est ut sola manu se purgare; Hugo Lugdunensis archiepiscopus, et apostolicæ sedis legatus videns cum velle jurare, surgens coram omnibus: « Quid facis, inquit, infelix, qui male jurando animam tuam interflicere queris? desine ab hoc jureamento, et nos impetrabimus, ut modo non deponaris, sed per biennium dilationem habens, postea pontificatum sponte quasi religionis vel senectutis causa honeste dimittas; si enim juraveris, ecce tibi prædice quod de hoc anno cum honore non exhibis. » Episcopos, sicut coperat, manu super textum Evangelicum posuit, et se innocentem de Simonia jurans, securus de concilio exivit, et Tornacum rediit. Post paucos dies Brugis abiit, et pro infirmitate sua minuti sanguine volens, dum medicus exspectatur, ipse pro corpore necessitate interiora cubituli ingreditur, ubi cum diutius moraretur, unus ex ministris eum secutus, videt eum coram scle resipuum cecidisse, et cum nimio exclamat dolore. Protinus omnes introgressi inveniunt eum, paralysi dissolutum, membrorum simul et lingue officium perdidisse. Inter manus levatum ad lectum deferunt, et post paucos dies deflent morientem. Eo itaque Tornacum deportato, et in ecclesia Sancte Mariæ

ad sepulcro, succedit ei in episcopatu domino Bakieri-cus Noviomensis archidiaconus.

73. Radulfus autem suasit domino abbati Odoni ut si quis ecclesiæ nostra vellet dare altaria sine similitudine pro anima sua, non renueret ea in ore aliorum religiosorum abbatum suscipere. Annente abbatem, primus dedit nobis altare d'Esplecim quidam canonicus Beatæ Mariæ, nomine Wericus; deinde Baldwinus cantor cum filio suo Tetberio altare de Samum. Letbertus quoque canonicus pater domini Walteri hujus cœnobii abbatis, altare de Paschendal; sed et Gerricus canonicus cum Wenemaro militie partes quasdam altaris de Templovio. Rabodus episcopus, cuius tempore cœnobium nostrum restauratum est, altare de Euregaïs, Adam quoque canonicus rogante patre suo Sigero præcentore; qui can germano suo Hermanuno præposito apud nos monachus fuit, sicut longe supra dictum est, dedit nobis quinque altaria scilicet, de Hultra, Sarra, Hisengein, Gudelengein, et Estenput; Erpulfus clericus altaria de Villesbecca, et de Fivia. Monachi de Dunis pro quadam terra, quam supra mare habebamus a domino Simone Tornacensi episcopo, duo altaria scilicet de Beverna et de Lemeggio dari nobis fecerunt; Desiderius Tornacensium archidiaconus, et præpositus Insulanus, altaria de Guerra et de Liedda Geraldus episcopus, et clerici de Ecourt, pro curte de Brngis altare de Muscherum altaria de Anulino, et de Aleluis nobis dari fecerunt monachi de Lhos, pro curte, de Pevela a domino Geraldo episcopo. Omnia haec habemus in episcopatu Tornacensi. Letbertus canonicus altaria de Zulte et de Wachines; Bartholomæus episcopus altaria de Fasti et de Proisi; Thomas de Marla altare de Froimont. Haec tria habemus in episcopatu Laudunensi. In episcopatu Cameracensi haec; Albertus, altare de Sirau, Werrius decanus, altari de Galren et de Quaria; Ubaldus, altare de Hacheniis; dominus Odo primus abbas hujus loci, cum factus fuisse episcopus Cameracensis, altare de Malfa; Odo presbyter de Bouniis, altaria de Ostiolo et de Papengain; Walterus decanus Tornacensis, qui postea episcopus fuit, altare de Vais. Tetbaldus Rothnacensis præpositus, pater Radulfi Cameracensis archidiaconi, ad conversionem veniens dedit, nobis altare de Floresbech, de Ormeginis et de Balluel et de Lierda S. Martini, ad quod altare pertinebat quædam terra super Tenram fluvium, ubi præfatus Radulfus præpositus ædificavit duodecimam curtem, et optimum molendinum construxit. Deinde Mascelino Lutosen-sis Ecclesiæ præposito cum uxore sua Mainsende, et filio suo Alexandro ad conversionem veniente, nobisque duo altaria, scilicet de Boveniis et de Brauteniis dante, præfatus Radulfus in iisdem parochiis tres alias curtes superaddidit, sicutque quintum decimum numerum complevit: Sextam decimam apud Veson, decimam septimam apud Merbiis, octavam decimam apud Toreliis, nonam decimam apud Fro-

janam, vicesimam vero prope Brugias in ecclesiola, quæ S. Trunonis dicitur, ædificavit.

74. In pago Noviomensi prope castrum quod dicitur Torota (29) ecclesiolum unam, in honore Sancti Amandi constructam, invenit, sed ita vacuam ac pauperculam, ut non passum quidem terræ, nec domum, vel aliquid ad victimam pertinens invenerit. Adamato itaque loco illo solitario, et longe ab hominum habitatione remoto accedens ad dominum Baldericum, Noviomensem episcopum, Ecclesiolum illam nobis dari poposacit et impetravit. Inde contra voluntatem multorum nostri cœnobii monachorum, qui dicebant eum frustra tam procul et in tanta soliditudine laboraturum, a domino abbate Odone impetravit ut illuc ire permetteret quemdam monachum presbyterum, genere Northmannum, nomine Radulfum, qui pro infirmitate corpus laborem conventus sustinere non poterat. Hunc itaque illuc mittens, nec tamen fodere aut ligone silvam eradicare cogens, sed de substantia et pecunia ecclesie nostræ ei tribuens, sic euudem locum Dei gratia denante provexit ut intra breve tempus plures ibi Deo servire, gauderet, ubi primo nibil præter vacuam ecclesiolum veribus circumscriptam invenerat. Canonici siquidem Noviomenses, eundem locum frequentantes et solitariae Deo servire voluntibus aptum esse videntes, primo de suis rebus ibi conferre, deinde ad conversionem venire, et monachi fieri cœperunt, benedictionem tamen monachi professione facta in ecclesia Sancti Martini ab abbatte accipientes, inter quos quidam, nomine Petrus, aliorum canonorum quasi pater existens, relicto sæculo monachus factus duas optimas vineas Noviomini sitas dedit, tantæque religionis coepit esse, ut non solum clericis et militibus, verum etiam totius provincie monachis se imitabilem præberet, ita ut a multis frequenteretur, et quasi divinitus datum consilium ejus audiretur; ipse tamen bimilitatis esse custos, nec ordinem presbyteratus licet ab abbatte et fratribus rogatus, suscipere voluit; nec aduentientibus nisi accepta a priore licentia loqui consensit; ipsum autem priorem frequenter de elemosyna pauperibus commonebat.

75. Quodam tempore cum fames nimia totam provinciam oppimeret, et praefatus prior Radulfus de fratribus penuria sollicitus pauperibus more solito elemosinas erogare trepidaret, dominus vero Petrus ne aliquid de consueto numero minueretur suaderet, ecce subito pauperibus supervenientibus minister panes defecisse respondit. Cui dominus Petrus: «Vade, inquit, et quære si forte aliquod frustum panis in area remanserit.» Cum vero minister se eadem hora vacuam arcam dimisisset diceret, ille vero ad quærendum instigaret, minister instantia ejus fatigatus ad arcam rediit, et quam paulo ante vacuam dimiserat, usque ad summam superficiem repletam panibus invenit. Ex fide ergo ejus coepit idem prior

(29) *Torota.* Prope Compendium; inde nobilis familia nomen traxit, quæ produxit viros illustres eago et iusulie.

A Radulfus omnibus supervenientibus pauperibus sic abundantanter tribuere, ut nulli omnino panis negaretur. Quanto vero plus erogabat, tanto magis substantiola domus Dei nutu augmentari videbatur, ita ut usque in hodiernum diem præfata Sancti amandi ecclesiola a vicinis multum diligatur et frequentetur; jamque non solum de noviomo, sed etiam de Compendio aliisque propinquioribus locis plures, tam viri quam matrone, ad conversionem venientes, eidem loco multa conferant; fratresque Tornacenses qui contra Radulfum præpositum prius murmuraverant quod pecuniam de Tornaco transmitteret, nunc gaudent et laudant quod voluntati eorum non crediderit. Praefatus autem dominus Petrus, multoties nobis familiariter loquens, dicebat se in cathedra Sancti Petri natum et baptizatum fuisse, et ad conversionem venisse, addens se credere quod in eodem festo moriturus esset; quoque et contigit; nam in cathedra Sancti Petri de labore, sicut credimus, ad requiem transiens, in claustro prope ostium ecclesie Sancti Amandi cum magno fratribus et cum provincialium luctu sepultus est. Ipse autem praefatus prior Sancti Amandi Radulfus, quem genere Northmannum fuisse diximus, habebat in ecclesia nostra tres germanos magnæ religionis viros, dominum scilicet Guillelmum, Godefridum et Rengerum, qui cum domino Odone abbatte a primo tempore conversi fuerant, paupertatisque onus cum eo sustinuerant.

76. Unus ex his supra memoratis, Godefridus, scriptor peritissimus fuit, multosque codices in Ecclesia nostra scriptos dimisit, Moralia scilicet beati Gregorii super Job et xxv voluminibus divisa; historiam etiam optimam, quæ a Parabolis Salomonis incipiens omnes prophetias et apostolorum actus atque epistolas continet; missalem in quo quotidie ultraque missa in conventu cantatur, textum Evangeliorum, Augustinum De civitate Dei, et Enchiridion ejus, multosque alios libros (30), qui ex similitudine pennæ ab eo scripti fuisse facile possunt adverti. Hic ergo Godefridus cum adhuc in juventute positus, post plures codices scriptos dominum abbatem ægrotantem sanus visitans ei colloqueretur, subito ipse infirmitate comprehensus nobis mirantibus ad lectum desertus, et post triduum oleo sancto ungitur. Cum vero aliis recedentibus ego, qui domino abbati serviebam, cum eo remanssem et quomodo se haberet quærerem, ille nihil omnino mali vel doloris se sentire respondit; suadenti vero mihi ut se supra cilicium ad terram deponi permitteret, quatenus exemplo beati Martini etiam duritium et asperitatem terre sentiret, illico libenter consensit. Depositus ergo rogavit me ut ei fidem Catholicam, id est *Quicunque vult*, etc., legerem, quo facto interrogavi eum si vellet tabulam pulsari, et convenienter pro suo exitu evocari. Respondit se nihil mali

(30) *Libros.* Nonnullos codices mss. ex his translatis in suam Bibliothecam illustriss. D. Carolus le Tellier archiep. Remensis. anno 1668.

sentire, fratres tamen libenter velle videre. Protinus ego currens tabulam festinanter pulsavi. Conveniunt fratres, litaniam circa ægrotum decantant. Cumque genibus flexis, et aure ori ejus apposita interrogasset si fratres videret, si ea quæ dicebant audiret, respondit se et fratres videre, et sanctorum nomina audire, nihil se doloris sentire, sed in magna lætitia esse. Quo dicto statim spiritum emisit, non sine lucru et damno totius Ecclesiae nostræ. Hujus socius in scribendis libris fuit D. Gislebertus a D. abate Odone cum Theoderico filio Radulfi præpositi in schola nutritus, qui et ipse scripsit historiam totius Veteris Testamenti, necnon et duos grandes et valde utiles libros amplissimæ ac lucidae scripturæ, in quibus continentur Lectiones omnium Dominicarum et festivitatum totius anni, quorum unus aestivalis, alter vocatur hiemalis; qui obiit in Purificatione beate Mariæ cum maximo tactu totius nostri conventus.

77. Cum vidisset igitur dominus Radulfus præpositus, aliquantulum sibi juxta votum contigisse de ecclesiola Sancti Amandi in pago Noviomensi, etiam Laudunensem regionem expetiit, vidensque ibi pro bello, quod erat inter Thomam de Marla et Rogerum de Petreponte, plures terras ac villas vacunas desolatasque remansisse, data pecunia eidem Rogero rogavit eum, ut pro salute animæ sue de eadem terra aliquid daret Ecclesie nostræ, ubi possemus laborantes profcere. Statim Rogerus assensu Ermengardis conjugis sue dedit nobis vacuam terram in loco qui dicitur Canteliva, et coram domino Ingelranno tunc temporis Laudunensi episcopo construavit. Nec mora: Radulfus domini unam ibi construxit, vidensque terram fertilem et sufficientem, quatuor carrucas ibidem posuit, ovibus ac bobus replevit. Inde ad alium principem, qui vocabatur Gerarius de Cherisi, accessit; dataque ei non modica pecunia rogavit ut et ipse imitando Rogerum aliquid pro anima sua daret ecclesia Sancti Martini: tunc ille terras quas habebat apud Liviri et Braugicurtem nobis dedit, et quia de feodo regis erant, per Ludovicum regem Francorum fecit confirmari; hocque fuit primum privilegium quod ecclesia nostra de regibus habuit. Sic ergo Radulfus unam curtem apud Liviri, et alteram apud Braugicurtem construxit; molendinum etiam, quod prius destructum erat reparavit. Quartam etiam curtem non procul ab aliis in villa que dicitur Moncellis construxit; quae tamen non ex unius, sed ex multorum donatione et agricultura consistit. Post aliquod vero tempus, cum præfatus Thomas de Marla videns curtem nostram abundantia pecorum repletam, cupiditate ductus, eam deprædatus fuisset, indeque excommunicatus absolví deposceret, altare unum in villa que dicitur Fomons pro prædæ restauratione nobis dedit, et privilegio episcopi Laudunensis, de quo illud in feodo tenebat, confirmari fecit; sic illius facti absolutionem recepit. Has ergo quatuor curtes sepe dictus Radulfus præpositus in pago